
 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 
 

Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

1637 

Data 
 

24/12/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 28/12/2023 di nomina del Responsabile del Settore 

I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 

esecuzione di provvedimento d’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), 

previsti dal vigente contratto di lavoro; 

VISTE: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 12/03/2024 avente come oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – Periodo 2024/2026” (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 12/03/2024 avente come oggetto: 

“Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 05/04/2024 avente come oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000)”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 03/05/2024, avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, 

D. Lgs. n. 267/2000”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà 
comunale; 

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che prevede la 
dotazione del Fondo di solidarietà comunale; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale;  

VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al 
comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d octies; 

Oggetto:   CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO FORFETTARIO 
PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI FAMIGLIE DI 
STUDENTI CON DISABILITÀ PRIVI DI AUTONOMIA FREQUENTANTI 
LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO (ANNO SCOLASTICO 2024 – 2025) –– 
APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI. 



 
VISTO il decreto del 10/01/2024 del Ministro dell'interno, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro 
per le pari opportunità e la famiglia registrato alla Corte dei conti il 9 
febbraio 2024 al n.459, (in G.U. serie gen. 42 del 20 febbraio 2024), corredato 
della Nota metodologica e dell'allegato A, recante: «Ripartizione tra i comuni del contributo 
di 80 milioni di euro a valere sul Fondo di solidarietà comunale, per l'anno 2024 quale 
quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di 
studenti disabili», previsto dall'articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 
234, 

CONSIDERATO che la normativa su menzionata prevede che il Fondo di solidarietà 

comunale sia destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e 
della regione Sardegna, quanto a 80 milioni di euro per l’anno 2024 quale quota di 
risorse finalizzata ad incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e 
dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 

PRESO ATTO che è stato attribuito al Comune di Monte Sant’Angelo l’importo di 
30.737,14 a titolo di maggiori risorse per il 2024 previste dall’art. 1, comma 174, Legge 
234/2021 come da allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” al decreto sopracitato; 

ATTESO che ciascun comune beneficiario è tenuto a destinare le risorse per il 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia e ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 
assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato 
nell’allegato A sopracitato; 

ATTESO che i comuni beneficiari sono inoltre sottoposti a monitoraggio, certificando il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio per il 2024 (fissato nel raggiungimento della 
percentuale di copertura del servizio pari all’11,59% degli utenti disabili in età scolare), 
attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio pubblicata dalla Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard e la trasmissione della stessa a SOSE S.p.a. entro il 31 
maggio 2025 in modalità esclusivamente telematica; 

PRESO ATTO che alle somme che, a seguito del monitoraggio di cui sopra, risultassero 
non destinate ad assicurare l’obiettivo stabilito di incremento degli studenti con disabilità 
trasportati, si applica la procedura prevista dalla normativa vigente al momento di 
entrata in vigore del decreto sopracitato; 

PRESO ATTO che nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto 
scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 
2021” approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 
2023 e nella connessa Scheda di monitoraggio trasporto studenti disabili (2024), è 
contemplata tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle risorse assegnate, anche la 
possibilità di erogare contributi e/o voucher direttamente alle famiglie per acquisto di 
servizi di trasporto scolastico a favore di alunni disabili privi di autonomia; 

PRESO ATTO CHE, come chiarito da IFEL-Fondazione ANCI, la gestione del servizio di 
trasporto scolastico a favore dei alunni con disabilità può essere effettuata assegnando 



 
contributi alle famiglie con figlio disabile frequentante una scuola d’infanzia, primaria 
e/o secondaria di 1° grado, che realizzano in proprio il servizio di trasporto; 

PRESO ATTO, altresì, che i contributi assegnati alle famiglie per servizi privati di 
trasporto disabili non vanno rendicontati con fatture, in quanto le stesse famiglie 
procedono direttamente in autonomia al trasporto del figlio disabile a scuola; 

CONSIDERATO CHE l’erogazione di un contributo diretto alle famiglie per servizi privati 
di trasporto scolastico di studenti disabili privi di autonomia concorrerebbe a rendere 
effettivo il diritto allo studio dei medesimi, configurandosi come compartecipazione alle 
spese sostenute dalle famiglie per assicurare l’assidua frequenza e la partecipazione alle 
attività didattiche offerte dalle scuole presenti nel territorio del Comune di Monte 

Sant’Angelo o di altri comuni limitrofi; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 16/10/2024 con cui il Consesso 
ha deliberato di attivare l’intervento finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, attraverso la 
concessione di un contributo economico forfettario direttamente alle famiglie interessate 
che svolgono servizi privati di trasporto scolastico, nei limiti delle risorse all’uopo 
disponibili; 

VISTA la determinazione gestionale n. 1243 del 21/10/2024, con la quale è stato 

attivato l’intervento di concessione di un contributo economico forfettario direttamente 

alle famiglie interessate che svolgono servizi privati di trasporto scolastico, con impegno 

di risorse pari a euro a € 30.737,14 disponibili all’intervento 12021.04.0571 

“Contributo cittadini trasporto diversamente abili finanziato dai Ministeri” del bilancio di 

previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

 

ATTESO CHE con il medesimo atto gestionale è stato approvato lo Schema di Avviso 
pubblico per la concessione di un contributo economico forfettario per il trasporto 
scolastico a favore di famiglie di studenti con disabilità privi di autonomia frequentanti la 
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado nel rispetto 
degli indirizzi contenuti nel Decreto del Ministro Interno del 10/01/2024 e nella delibera 
di G.C. 270 del 16/10/2024, nonché il Modello di domanda; 

RILEVATO CHE la scadenza prevista per la presentazione delle domande di concessione 
del beneficio era fissata al 29 Novembre 2024 ore 12:00; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 2 del citato Avviso pubblico, il contributo forfettario di 
cui trattasi sarà erogato ai beneficiari secondo la posizione occupata nella graduatoria, 
redatta secondo l’ordine crescente del valore ISEE minorenni certificato e che, in caso di 

parità del valore ISEE minorenni, avrà precedenza il nucleo familiare con un maggior 
numero di componenti e, in caso di ulteriore parità, avrà precedenza l’istanza 
cronologicamente anteriore; 

RILEVATO che alla data di scadenza sono pervenute al protocollo comunale n. 23 
istanze; 

EFFETTUATA l’analisi istruttoria delle domande pervenute e dell’annessa 
documentazione, unitamente ai controlli anagrafici e fiscali, al fine di verificare la 
sussistenza delle condizioni di ammissibilità previste dall’Avviso in parola;  

RILEVATO che, dall’esame effettuato, le n. 23 istanze risultano tutte ammesse al 
beneficio;  



 
RILEVATA la sussistenza di risorse finanziarie all’uopo utilizzabili pari a euro a € 
30.737,14, disponibili all’intervento 12021.04.0571 “Contributo cittadini trasporto 
diversamente abili finanziato dai Ministeri” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
2024 la cui gestione è affidata al Responsabile del Settore 1° Amministrativo;   

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, 
 
DI APPROVARE la graduatoria dei cittadini ammessi al beneficio, costituita da n. 23 
idonei, secondo i criteri definiti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 270 del 
16/10/2024 per una somma complessiva di € 20.700,00 come da allegato 1) 
“Graduatoria ammessi al beneficio”; 

DI STABILIRE che, ai fini della tutela della privacy, all’atto della pubblicazione delle 
graduatorie, saranno visibili esclusivamente il numero di protocollo, le iniziali del 
cognome e del nome del richiedente e l’importo ammesso al beneficio; 

DI DISPORRE la liquidazione del contributo forfettario nei confronti dei beneficiari 
attraverso bonifico bancario sui relativi conti indicati nelle istanze;       

DI IMPUTARE la spesa di € 20.700,00 all’intervento 12021.04.0571 “Contributo 

cittadini trasporto diversamente abili finanziato dai Ministeri” del bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio 2024, per la concessione di un contributo economico forfettario 

direttamente alle famiglie interessate che svolgono servizi privati di trasporto scolastico;  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale.  

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore 1° 
Amministrativo. 

DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013. 

DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento al Sindaco e ai componenti della 
Giunta comunale. 



 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

        

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


